
 
Edição nº 958 - terça, 31 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 4 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 157/2021, Pregão 037/2021 - 

Objeto: "prestação de serviços de serralheria para os 

diversos departamentos da Prefeitura Municipal". - A 

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Inconfidentes MG, 

no uso das atribuições que são conferidas pela legislação 

em vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de 

agosto de 2000 ADJUDICA o(s) fornecedor(es) 

Licitante(s): 1) ADALBERTO BATISTA DEROMA 

10450655601, CNPJ 24.876.029/0001-08, no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais). Inconfidentes, 31 de agosto de 

2021.  Jussara Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira 

Municipal. Publicado por: Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos 

e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 157/2021, Pregão 037/2021 

- Objeto: "prestação de serviços de serralheria para os 

diversos departamentos da Prefeitura Municipal". - O 

Prefeita Municipal, no uso das atribuições conferidas 

pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº 

10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da 

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise da 

Ata lavrada e Adjudicação da senhora Pregoeira, 

HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) ADALBERTO BATISTA 

DEROMA 10450655601, CNPJ 24.876.029/0001-08, no 

valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Inconfidentes, 31 

de agosto de 2021. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 157/2021, Pregão 

037/2021 - Objeto: "prestação de serviços de serralheria 

para os diversos departamentos da Prefeitura 

Municipal". - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9 

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 , torna 

público ao Município de Inconfidentes e a(s) empresa(s): 

1) Ata de Registro de Preços A073/2021, ADALBERTO 

BATISTA DEROMA 10450655601, CNPJ 

24.876.029/0001-08, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais). Acordam proceder, nos termos do Decreto nº 

3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto 

nº 1213 de 03 de janeiro de 2012, que institui o Registro 

de Preços, ao registro de preços. Inconfidentes, 31 de 

agosto de 2021. Jussara Santos de Souza Pinheiro - 

Pregoeira Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

CONTRATO - Processo nº 121/2019 - Inexigibilidade 

002/2019 - Objeto: Credenciamento de Instituições 

Bancárias, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações, para a prestação de serviços arrecadação de 

tributos e demais receitas municipais, conforme 

legislação vigente, em especial o Decreto Municipal nº 

1673/2019 - Empresa: Contrato nº 175/2021, BANCO DO 

BRASIL S/A, CNPJ 00.000.000/0205-40 - Assinatura: 

31/08/2021 - Vigência a partir de 31/08/2021 até 

04/11/2024 - Inconfidentes, 31 de agosto de 2021 – 

ROSANGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal - 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 155/2021, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2021, Registro de 

Preços nº 031/2021 do tipo menor preço por item, para 

aquisição de gêneros alimentícios para merenda 

escolar e kit alimentação para as escolas da rede 

municipal de ensino e demais departamentos, 

conforme edital. O credenciamento e entrega das 

propostas dar-se-á até o dia 16/09/2021 às 13:00 horas. 

O instrumento convocatório em inteiro teor estará à 

disposição dos interessados no endereço eletrônico: 

www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br  

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

Rescisão bilateral do contrato 170/2021 - Processo nº 

137/2021 – Dispensa nº 024/2021 - Objeto: 

fornecimento de oxigênio para uso nas Unidades Básicas 

de Saúde e nas ambulâncias e de locação de 

concentrador de oxigênio para uso dos pacientes do 

Município. Empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA CNPJ 

00.331.788/0030-53. - Inconfidentes, 31/08/2021 - 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal - 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 958 - terça, 31 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 4 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 174/2020 - Pregão 054/2020 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do TERCEIRO 

Termo Aditivo. Contratada: ACACIA COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

03.945.035/0001-91 - Data: 31/08/2021 - ROSÂNGELA 

MARIA DANTAS - Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição - 

Contrato nº Contrato nº 334/2020, Pregão 054/2020. 

TERCEIRO Termo Aditivo. Contratante: Município de 

Inconfidentes. Contratada: ACACIA COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 03.945.035/0001-91. 

Objeto: Registro de preços para compromisso de 

fornecimento de medicamentos para a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes. - Revisão Contratual - 

Adere-se ao valor contratual originário o valor de R$ 

273,45 (duzentos e setenta e três reais e quarenta e 

cinco centavos), totalizando o contrato atual o valor de 

R$ 291.645,85 (duzentos e noventa e um mil, seiscentos 

e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), 

correspondente a Código 026104, FENOBARBITAL 

40MG/ML. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei nº 

8.666/93 e Art. 37, XXI da CF/88.- Os preços ora 

realinhados somente serão considerados para aquisições 

realizadas a partir da data de 31/08/2021, para o 

presente aditivo - Data: 31/08/2021. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento de 

Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 150/2021, Pregão 033/2021 - 

Objeto: "contratação de Microempreendedor Individual 

- MEI, Microempresas - ME ou Empresas de Pequeno 

Porte - EPP para fornecimento de oxigênio para uso nas 

Unidades Básicas de Saúde e nas ambulâncias e de 

locação de concentrador de oxigênio para uso dos 

pacientes do Município" - A Pregoeira da Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes MG, no uso das atribuições 

que são conferidas pela legislação em vigor, conforme 

Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 

ADJUDICA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) AIR 

LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0030-53, no 

valor de R$ 91.650,00 (noventa e um mil e seiscentos e 

cinquenta reais). Inconfidentes, 31 de agosto de 2021.  

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

do Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 150/2021, Pregão 033/2021 

- Objeto: "contratação de Microempreendedor 

Individual - MEI, Microempresas - ME ou Empresas de 

Pequeno Porte - EPP para fornecimento de oxigênio para 

uso nas Unidades Básicas de Saúde e nas ambulâncias e 

de locação de concentrador de oxigênio para uso dos 

pacientes do Município" - O Prefeita Municipal, no uso 

das atribuições conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, após análise da Ata lavrada e 

Adjudicação da senhora Pregoeira, HOMOLOGA a(s) 

empresa(s): 1) AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ 

00.331.788/0030-53, no valor de R$ 91.650,00 (noventa 

e um mil e seiscentos e cinquenta reais). Inconfidentes, 

31 de agosto de 2021. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 150/2021, Pregão 

033/2021 - Objeto: "contratação de 

Microempreendedor Individual - MEI, Microempresas - 

ME ou Empresas de Pequeno Porte - EPP para 

fornecimento de oxigênio para uso nas Unidades Básicas 

de Saúde e nas ambulâncias e de locação de 

concentrador de oxigênio para uso dos pacientes do 

Município" - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9 

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 , torna 

público ao Município de Inconfidentes e a(s) empresa(s): 

1) Ata de Registro de Preços A072/2021, AIR LIQUIDE 

BRASIL LTDA, CNPJ 00.331.788/0030-53, no valor de R$ 

91.650,00 (noventa e um mil e seiscentos e cinquenta 

reais). Acordam proceder, nos termos do Decreto nº 

3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto 

nº 1213 de 03 de janeiro de 2012, que institui o Registro 

de Preços, ao registro de preços. Inconfidentes, 31 de 

agosto de 2021. Jussara Santos de Souza Pinheiro - 

Pregoeira Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

  



 
Edição nº 958 - terça, 31 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 4 
 

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 1.843, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 42.595,00, 

para os fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela 

alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.382, de 28 de dezembro de 2020 - LOA 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 42.595,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e noventa e cinco reais), 

em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.01.04.122.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 004 100  4.000,00 

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 

    

   3390 40-SERVIÇOS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA 026 100  36.000,00 

02.07.02.12.365.0004.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 104 101 ENSINO 400,00 

02.08.03.10.301.0009.2.051-MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS 
SAÚDE 

    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 516 159 BLATB 1.550,00 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 517 100 AS.SOC 145,00 

02.10.02.13.392.0014.2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 356 100  500,00 

TOTAL 42.595,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 

dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.07.02.12.365.0004.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3390 40-SERVIÇOS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA 105 101 ENSINO 400,00 

02.08.03.10.301.0009.2.051-MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS 
SAÚDE 

    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 281 159 BLATB 1.550,00 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS     

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 320 100 AS.SOC 145,00 

02.10.02.13.392.0014.2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 353 100  500,00 

02.10.02.13.392.0014.2.067 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FESTIVIDADES CULTURAIS     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 358 100  40.000,00 

TOTAL 42.595,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Edição nº 958 - terça, 31 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 4 de 4 
 

Inconfidentes, 31 de agosto de 2021. 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

   

 

 

 


		2021-08-31T17:16:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




